
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012400057

57

Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2018

Espécie: Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 029/2018-DG/MO/RE/IFRN
- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 040/2017-DG/MO/RE/IFRN, - Locatário
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -

IFRN. Locadora: VERÔNICA MARIA ARAÚJO PONTES. OBJETO: prestação de serviço na
condição de professora visitante, objetivando a prorrogação da vigência do referido
contrato, com termo inicial a 26/12/2018 e termo final em 25/12/2019, tendo em vista o
que consta no processo Administrativo nº 23093.003498.2018-11. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 21/12/2018 - Assinado pelo Reitor WYLLYS
ABEL FARKATT TABOSA - Locatário e VERÔNICA MARIA DE ARAÚJO PONTES - Locadora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2018

Espécie: Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 030/2018-DG/MO/RE/IFRN
- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 041/2017-DG/MO/RE/IFRN, - Locatário
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Locadora: LEONOR DE ARAÚJO BEZERRA OLIVEIRA. OBJETO: prestação de serviço na

condição de professora visitante, objetivando a prorrogação da vigência do referido
contrato, com termo inicial a 02/01/2019 e termo final em 01/01/2020, tendo em vista o
que consta no processo Administrativo nº 23093.003497.2018-69. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 27/12/2018 - Assinado pelo Reitor em
Exercício ANDRÉ GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA - Locatário e LEONOR DE ARAÚJO
BEZERRA OLIVEIRA - Locadora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Espécie: Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 001/2019-DG/MO/RE/IFRN
- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 001/2018-DG/MO/RE/IFRN, - Locatário
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Locador: VALDERI DANTAS. OBJETO: prestação de serviço na condição de professor

substituto, objetivando a prorrogação da vigência do referido contrato, com termo inicial
a 11/01/2019 e termo final em 10/01/2020, tendo em vista o que consta no processo
Administrativo nº 23093.003435.2018-57. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 04/01/2019 - Assinado pelo Reitor em Exercício MARCOS ANTONIO DE
OLIVEIRA - Locatário e VALDERI DANTAS - Locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

Espécie: Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 002/2019-DG/MO/RE/IFRN
- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 003/2018-DG/MO/RE/IFRN, - Locatário
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Locador: JOSÉ RENATO PEREIRA BRASIL. OBJETO: prestação de serviço na condição

de professor substituto, objetivando a prorrogação da vigência do referido contrato, com
termo inicial a 19/01/2019 e termo final em 12/01/2020, tendo em vista o que consta no
processo Administrativo nº 23093.003584.2018-16. Carga Horária: 40 (quarenta) horas
semanais. Data de Assinatura: 04/01/2019 - Assinado pelo Reitor em Exercício MARCOS
ANTONIO DE OLIVEIRA - Locatário e JOSÉ RENATO PEREIRA BRASIL - Locador.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2019 - UASG 158369

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23057000391201921. DISPENSA Nº 23/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 02852277000178. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO-
DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: PRORROGAR por 12 (doze) meses a vigênc ia do Contrato
de Prestação de Serviços nº 007/2017-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei nº 9.666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 23/01/2019 a 22/01/2020. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 23/01/2019) 158369-26435-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 292/2018 - UASG 158369

Número do Contrato: 147/2017. Nº Processo: 23057000488201933. PREGÃO SRP Nº
4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 03325436000149. Contratado : MARANATA PRESTADORA DE SERVICOS E-
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do CONTRATO Nº 147/2017-
PROAD/IFRN, por 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 9.666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 02/01/2019 a 01/01/2020. Valor Total: R$2.012.280,96. Fonte:
8100000000 - 2018NE800187. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 23/01/2019) 158369-26435-2018NE800049

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2019 - UASG 154582

Número do Contrato: 200/2016. Nº Processo: 23425001676201862. PREGÃO SISPP Nº
3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09509234000133. Contratado : PASTEIS E MASSAS COMERCIO DE -
ALIMENTACAO LTDA. Objeto: O presente termo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO da
vigência do contrato de Nº200/2016.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 23/01/2019 a 22/01/2020. Data de Assinatura: 22/01/2019.

(SICON - 23/01/2019) 154582-26435-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000005201944 . Objeto: Contratação de serviços de energia elétrica
para o IFRS- Reitoria e campi. Total de Itens Licitados: 00030. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. declaração de
Inexigibilidade em 20/12/2018. TATIANA WEBER. Pró-reitora de Administração. Ratificação
em 17/01/2019. JULIO XANDRO HECK. Reitor Pró-tempore. Valor Global: R$ 4.264.796,05.
CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.. Valor:
R$ 2.696.535,80. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00 COMPANHIA ESTADUAL DE
DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA -CEEE-D. Valor: R$ 1.436.260,25. CNPJ CONTRATADA :
90.660.754/0001-60 COPREL COOPERATIVA DE ENERGIA. Valor: R$ 132.000,00

(SIDEC - 23/01/2019) 158141-26419-2019NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000006201999 . Objeto: Contratação de serviços de água e esgoto para o
IFRS- Reitoria e campi. Total de Itens Licitados: 00017. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. declaração de Inexigibilidade
em 20/12/2018. TATIANA WEBER. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 17/01/2019.
JULIO XANDRO HECK. Reitor Pró-tempore. Valor Global: R$ 880.621,00. CNPJ CONTRATADA :
88.659.313/0001-05 SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO. Valor: R$
132.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE
SANEAMENTO CORSAN. Valor: R$ 440.909,28. CNPJ CONTRATADA : 92.924.901/0001-98
PORTO ALEGRE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS. Valor: R$ 307.711,72

(SIDEC - 23/01/2019) 158141-26419-2019NE800002

CAMPUS BENTO GONÇALVES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2018 - UASG 158264

Nº Processo: 23360000337201861.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06070362000135. Contratado : CONSTRUTORA FORTES
LTDA -.Objeto: Reforma do telhado da cantina de vinificação do IFRS - Campus Bento
Gonçalves, conforme edital e seus Anexos e Proposta da Contratada.Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 21/12/2018 a 16/06/2019. Valor Total: R$127.410,75. Fonte:
8108000000 - 2018NE800555 Fonte: 8100000000 - 2018NE800556. Data de Assinatura:
21/12/2018.

(SICON - 23/01/2019) 158264-26419-2018NE800028

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA
EDITAL Nº 1, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vaga Carga horária
semanal

Área/ Disciplina Requisito

. 01 40 horas Eletrônica Graduação em Engenharia Elétrica, ou Engenharia Eletrônica,
ou Engenharia de Controle e Automação, ou Tecnólogo em
Eletrônica Industrial, ou demais cursos de nível superior na
área de Eletrônica

. 01 40 horas Informática Graduação em Ciência da Computação, ou Engenharia de
Computação, ou Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, ou demais cursos de nível superior na área de
Informática.

. 01 40 horas Letras - Português e
Inglês

Licenciatura em Letras com habilitação em Português e
Inglês

. 01 40 horas Produção e Gestão
Cultural

Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural ou
Bacharelado em Produção Cultural ou Bacharelado em
Comunicação Social ou Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Pública ou Bacharelado ou Licenciatura na área de
Artes

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 24/01/2019 a 06/02/2019.
2.2 Horário: Segunda-feira, das 12h às 18h; e de Terça a Sexta-Feira, das 08:00h

às 14:00h, na recepção do Campus Restinga.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas pessoalmente, somente, através de

formulário próprio disponível no site o Campus Restinga localizada na Alberto Hoffmann,
285, Bairro Restinga, Porto Alegre-RS. Para maiores informações contato através do
telefone (51) 32478400 ramal 213 ou pelo Email: cgp@restinga.ifrs.edu.br.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
https://ifrs.edu.br/restinga/

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2019. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Alvorada. CONT R AT A D O :
Fernanda Callefe Moreira. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Saúde Coletiva. VIGÊNCIA: 04/02/2019 a 04/08/2019. VALOR: R$ 5.786,68. A contratante
pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe
DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT a nível de doutorado,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158157

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23270000721201520.
PREGÃO SISPP Nº 23/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 29212545000143. Contratado : NOVA RIO SERV I CO S
GERAIS LTDA -.Objeto: É o objeto do presente Termo Aditivo a Repactuação dos preços e
a Prorrogação do prazode Vigência do Contrato 01/2016,conforme cláusulas Décima
Terceira e Décima Segunda,respectivamente.Com a Repactuação o valor mensal
estimadopassa a ser R$ 408.065,71 e o Valor anual estimado passa a ser R$ 4.896.788,52.
Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 meses,
pelo período de 01/01/2019 à 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Art 57 Inciso
II. Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 23/01/2019) 158157-26433-2018NE800112

CAMPUS PINHEIRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158485

Nº Processo: 23276100924201816.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Contratação de passagens aéreas para servidores do Campus
Pinheiral do IFRJ. Fundamento Legal: lei 8666 e lei 10520 . Vigência: 21/01/2019 a
21/01/2020. Valor Total: R$46.600,40. Fonte: 8100000000 - 2018NE800354. Data de
Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 23/01/2019) 158485-26433-2019NE000100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-24T00:09:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




